Necesitățile administrative, împregiurările economice de ori și ce natură pretind din acelaș motiv, ca să se îngrijască pentru aceste trebuințe imperative. Totuși însă s'a ivit o greutate. Este adecă în deobște cunoscut, cumcă cursul Dunării a pri-

FOIȚA.

„Reuniunii române de cântări în Sibiu”

după prima ei reprezentațiune la 28 Ianuarie (9 Februarie) 1879.

Chor de dulce armoniă
Să trăesci, să înflorești,
Flacăările risipite
Într'un foc să le'ntrunesci;
Într'un foc voios și mare,
Ca un soare minunat,
Care lumea n'veselesce
Dup'un nuor îndelungat.

Paserea în sbor s'oprește,
Riul curmă mersul seu,
Peptul omenesc trăsare,
Când resună glasul teu.